N n n Ta

verunt inolite perfidia, & Christi gratia ad unitatem fidei Catholica pervenerunt. Verum annus Eræ mendose ibidem descriptus, annusque Valentis XIII. tantum retinendus; cum, ut Tomo superiori anno CCCLXXVI. jam ostendi, Gothi eo anno in Thracia seu in Mœsia Partibus a Valente suscepti fuerint, & ut testatur Sozomenus lib. 6. cap. 37. & Theodoretus lib. 4. cap. 37. scdam ejus ac communionem amplexi sint. Quare anni illi CCXIII. ab anno CCCLXXVI. deducendi, & fere completi numerandi.

XXIV.

XXV.
Exacta S.
Trinitatis
professio.

XXVI. Studium Regis pro fide Catholica.

Tamen vos, Dei sacerdotes, meminisse oportet, quantis hucusque Ecclesia Dei Catholica per Hispanias aduersae gentis molestiis laborauerit, dum & Catholici constanter fidei suae tenerent & defenderent veritatem, & haeretici pertinaciori animositate propria miserentur perfidia: me quoque (ut re ipsa conspiciatis) calore fidei accensum in hoc Dominus excitavit, ut depulsa obstinatione infidelitatis, & discordiae summo furore, populum qui sub nomine religionis famulabatur errori, ad agnitionem fidei & Ecclesiae Catholicae consortium revocarem.

XXVII.

Adest enim omnis gens Gothorum inclinata, & fere omnium gentium genuina virilitate illustrata, quae licet suorum prauitate doctorum a fide hactenus vel unitate Ecclesiae Catholicae fuerit segregata, tota nunc tamen meo assensui concordans, ejus Ecclesiae communionem participatur, quae diversarum gentium multitudinem materno sinu suscipit, & charitatis uberibus nutrit; de qua Propheta canente, dicitur (a): Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus. Nec sola Gothorum conversio ad cumulum nostrae mercedis accessit, quinimo & Suevorum gentis infinita multitudo, quam praesidio caelesti nostro regno subiecimus, alieno licet vitio in haeresim deductam, nostro tamen ad veritatis originem studio revocavimus.

XXVIII.

Proinde, sanctissimi Patres, has nobilissimas gentes, quae Dominicis lucris per nos applicatae sunt, quasi sanctum & placabile sacrificium per vestras manus aeterno Deo offero. Erit enim mihi immarcescibilis corona vel gaudium in retributione justorum, si hi populi, qui nostra ad unitatem Ecclesiae solertia transcurserunt, fundati in eadem & stabiliti permanerent. Sicut enim nostrae cura fuit, hos populos ad unitatem Christi Ecclesiae pertrahere, ita sit vestra docilitas, Catholicis eos dogmatibus instituire: quo in toto cognitione veritatis adstricti, noverint ex solido errore haeresis perniciosae respuere, & verae fidei tramitem ex charitate retinere, vel Catholicae Ecclesiae communionem desiderio avidiore amplecti. Caterum sicut facile ad veniam pervenisse confido, quod nescia hucusque tam clarissima erraverit gens; ita gravius esse non dubito, si agnitam veritatem haud absit) oculos suos avertat.

XXIX.

Unde valde pernecessarium esse perspexi, vestram in unum convenire beatitudinem, habens sententiae Dominicae fidei qua dicit (b): Ubi fuerint duo vel tres collecti in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Credo enim beatam sanctae Trinitatis Divinitatem huic sancto interesse Concilio; & ideo tamquam ante conspe-

(a) Isa. 56.

Suevi ad fidem Catholicam revocati.

(b) Mat. 18.

ctum Dei, ita in medio vestri fidem meam protuli, conscius admodum sententiae divinae dicentis (c): Non celavi misericordiam tuam, & veritatem tuam a congregatione multa, Vel Apostolum Paulum (d) Timotheo discipulo praecipientem audivi; Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam in qua vocatus es, confessus bonam confessionem coram multis testibus. Vera est enim Redemptoris nostri ex Evangelio sententia (e), qua confitentem se coram hominibus, confitenti dicit coram Patre; & negantem se esse negaturum. Expedit enim nobis id esse profiteri, quod corde credimus, secundum caeleste mandatum, quo dicitur (f): Corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem.

Proinde sicut anathematizo Arium cum omnibus dogmatibus & complicitibus suis, qui unigenitum Dei Filium a paterna genere assererat esse substantia, nec a Patre genitum, sed ex nihilo dicebat esse creatum; vel omnia Concilia malignantium, quae adversus sanctam Synodum Nicaenam extiterunt: ita in honorem & in laudem Dei, fidem sanctam Nicaeni observo Concilii, & honore ea quae contra eundem rectae fidei pestem Arium trecentorum decem & octo sancta Episcopalis scripsit Synodus, amplector itaque & teneo fidem centum & quinquaginta Episcoporum Constantinopoli congregatorum, quae Macedonium Spiritus Sancti substantiam minorantem, & a Patris & Filii unitate & essentia segregantem jugulo veritatis interemit, Prima quoque Ephesina Synodi fidem, quae adversus Nestorium ejusque doctrinam lata est, credo pariter & honore. Similiter & Chalcedonensis Concilii fidem, quam plenam sanctitate & rectitudine adversus Eurychem & Dioscorum protulit, cum omni Ecclesia Catholica reverenter suscipio. Omnium quoque Orthodoxorum venerabilium sacerdotum, Concilia, quae ab ipsis superscriptis quatuor fidei puritate non dissonant, pari veneratione observo.

Properet ergo reverentia vestra fidem hanc nostram canonicis applicare monumentis, & ab Episcopis vel religiosi aut gentis nostrae primatibus solertem fidem, quam in Ecclesia Catholica crediderunt, audire: quam renovatam * apicibus, vel eorum subscriptionibus roboratam futuris olim temporibus in testimonium Dei atque hominum servate: ut haec gentes, quas in Dei nomine regia potestate praecellimus, atque deterse antiquo errore, per unctionem sacrosancti christianis vel manus impositionem paraclitum intra Dei Ecclesiam perceperunt Spiritum (quem unum & aequalem cum Patre & Filio confitentem, ejusque dono in sinu Ecclesiae sanctae Catholicae collatae sunt) * si eorum

(c) Ps. 39.

(d) 1 Tim. 6.

(e) Mat. 10.

(f) Rom. 10.

XXX.

XXXI.

* rem notatam.

* in fide perseverent.

XXXII.

rum aliqui hanc rectam & sanctam confessionem nostram minime credere voluerint, iram Dei cum anathemate aeterno percipiant, & de interitu suo Fidelibus gaudium, infidelibus sint exemplum. Huic vero confessioni meae sanctas superscriptorum constitutiones connexui, & testimonio divino tota cordis simplicitate subscripsi. Haecenus Reccaredi Regis professio, cui subscripta fuere Symbola, Nicaenum, Constantinopolitanum, & Chalcedonense, hinc apposita ejusdem Regis subscriptio verbis istis:

Ego Reccaredus Rex fidem hanc sanctam, & veram confessionem, quam unam per totum Orbem Catholica consistit Ecclesia, corde retinens, ore affirmans, mea dextera, Deo protegente, subscripsi. Moxque sequitur Reginae subscriptio in haec verba:

Ego Baada gloriosa Regina hanc fidem, quam credidi & suscepi, manu mea de toto corde subscripsi. Sed audi quae piae religiosaeque fecerit sunt cum Dei laudibus acclamationes.

Tunc (inquunt Acta) acclamatum est in laudibus Dei, & in favore Principis ab universo Concilio.

XXXIII.

Acclamationes cum Dei laudibus.

Gloria Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, cui cura est pacem & unitatem Ecclesiae suae sanctae Catholicae providere.

Gloria Domino nostro Jesu Christo, qui pretio sanguinis sui Ecclesiam Catholicam ex omnibus gentibus congregavit.

Gloria Domino nostro Jesu Christo, qui tam illustrem gentem unitati fidei vere copulavit, & unum gregem & unum pastorem instituit.

Cui a Deo aeternum meritum, nisi vero Catholico Reccaredo Regi?

Cui a Deo aeterna corona, nisi vero Orthodoxo Reccaredo Regi?

Cui praesens gloria & aeterna, nisi vero amatori Dei Reccaredo Regi? Ipse novarum plebium in Ecclesia conquistor.

Ipse mereatur veraciter Apostolicum meritum, qui Apostolicum implevit officium.

Ipse sit Deo & hominibus amabilis, qui tam mirabiliter Deum glorificavit in terris, praesente Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre vivit & regnat in unitate Spiritus sancti in secula seculorum.

XXXIV.

His peractis, praecipit sancta Synodus uni ex Episcopis Orthodoxis explorare fidem Gothorum Episcoporum & clericorum, & aliorum qui inter Gothos primores essent, num re vera damnarent Arium, fidemque Orthodoxam profiterentur, atque si hoc assererent, id ipsum voce firmarent atque subscriptione munirent: Quo facto (subdunt Acta) Episcopi omnes una cum clericis suis, pri- Ann. Eccl. Tom. X.

Gothorum assertio Catholica.

moreque gentis Gothicae, pari consensione dixerunt. Licet hoc quod paternitas atque fraternitas vestra a nobis cupit audire vel fieri, jam olim conversionis nostrae tempore egerimus, quando secuti gloriosissimum dominum nostrum Reccaredum, ad Ecclesiam transivimus, & perfidiam Arianam cum omnibus superstitionibus suis anathematizavimus, pariterque abjecimus; nunc tamen propter caritatem & devotionem, quam vel Deo vel sanctae Ecclesiae Catholicae meminimus nos debere, non tantum haec eadem qua petitis, promptissime agere properamus: sed si quae ad hoc congrua fidei esse perspiciatis, nobis de charitate persuadete. Nos etenim semel rectae fidei amor in eam devotionem evexit, ut omne quod nobis verius fraternitas vestra patefecerit, teneamus, & libera fateamur confessione.

Omnis ergo qui fidem & communionem ab Ario venientem, & hucusque a nobis retentam, adhuc tenere desiderat; anathema sit.

Quicumque Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum negaverit a paterna substantia sine initio genitum, & aequalem esse Patri, & consubstantialem; anathema sit.

Quicumque Spiritum sanctum non credit, aut non crediderit a Patre & Filio procedere, eumque non dixerit coaeternum esse Patri & Filio consubstantialem; anathema sit.

Quicumque in Patre & Filio & Spiritu sancto & personas non distinguit, & unius divinitatis substantiam non agnoscit; anathema sit.

Quicumque Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum, & Spiritum sanctum esse Patre minorem asseruerit, & gradibus separaverit, creaturamque esse dixerit; anathema sit.

Quicumque Patrem & Filium & Spiritum sanctum unius substantiae, & omnipotentiae, & aeternitatis esse non crediderit, anathema sit.

Quicumque nescire Filium Dei, quod Deus Pater sciat, dixerit; anathema sit.

Quicumque initium Filio Dei & Spiritui sancto deputaverit; anathema sit.

Quicumque Filium Dei secundum divinitatem suam visibilem aut passibilem ausus fuerit proferre; anathema sit.

Quicumque Spiritum sanctum, sicut Patrem & Filium, verum Deum omnipotentem esse non crediderit; anathema sit.

Quicumque aliam fidem & communionem Catholicam, praeter quam in Ecclesia universali, quae Nicaeni, & Constantinopolitani, & primi Ephesini, & Chalcedonensis Concilii decreta tenet pariter & honorat; anathema sit.

Quicumque Patrem & Filium & Spiritum sanctum honore & gloria & dignitate

XXXV.

vinitate separata & disjungit; anathema sit.

Quicumque Filium Dei & Spiritum sanctum cum Patre non crediderit esse glorificandum & honorandum; anathema sit.

Quicumque rebaptizandi sacrilegium opus esse bonum credit, aut crediderit, egit, aut egerit; anathema sit.

* Coma-
norum.

Damnatio
Libelli
Concillii
Ariminensis.

Quicumque libellum detestabilem duodecimo anno Leuvigildi Regis a nobis editum, in quo continetur Romanorum * ad Arianam Ecclesiam traductio; & Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto, & male a nobis instituta continentur: hunc libellum si quis pro vero habuerit, anathema sit in eternum.

Quicumque Ariminense Concilium ex toto corde non respuerit & damnaverit; anathema sit.

XXXVI.

Constitemur enim, nos ex heresi Ariana toto corde, tota anima, & tota mente nostra ad Ecclesiam Catholicam fuisse conversos. Nulli dubium sit, nos, nostrisque decessores errasse in heresi Ariana, & fidem Evangelicam atque Apostolicam nunc intra Ecclesiam Catholicam didicisse. Proinde fidem sanctam, quam religiosissimus dominus noster patefecit in medio Concilii, & manu sua subscripsit, hanc & nos tenemus, hanc constitemur pariter & suscipimus, hanc in populis predicare, & docere promittimus. Hæc est vera fides, quam omnis Ecclesia dum per totum mundum tenet, Catholica esse creditur & probatur. Cui hæc fides non placet, aut non placuerit, sit anathema maranatha in adventu Domini nostri Jesu Christi. Quicumque fidem spemque Nicæni Concilii, anathema sit. Quicumque fidem Concilii Constantinopolitani centum quinquaginta Episcoporum veram esse non dixerit, anathema sit. Qui fidem Ephesinae Synodi primæ & Chalcedonensis non tenet, & ea non delectatur, anathema sit. Proinde, & damnationem hanc perfidæ communionis Arianae & omnium Conciliorum hæresim Arianam solventium cum anathemate eorum manu propria subscripsimus. Constitutiones vero sanctorum Conciliorum Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini, vel Chalcedonensis, quas gratissima aure audivimus, & consensione nostra veras esse probavimus, de toto corde, & de tota anima, & de tota mente nostra subscripsimus, nihil ad cognitionem veritatis lucidius arbitantes, quam quæ supradictorum Conciliorum continent auctoritates.

Plenior &
exuberans
Gothorum
Episcoporum
professio.

XXXVII.

De Trinitate autem & unitate Patris & Filii & Spiritus sancti nihil his verius, nihil lucidius, umquam potest vel poterit demonstrari. De mysterio incarnationis unigeniti Filii Dei pro salute humani generis, quo & vera probatur humanæ naturæ sine peccati contagione susceptio, & permanentis incorruptæ in eo di-

vinitatis plenitudo, dum & natura utraque non deperit: & una sit ex utraque Domini nostri Jesu Christi persona, satis plene in his Conciliis probatur pateferi veritate, & a nobis creditur, omni dubitatione remota.

Qui umquam hanc fidem sanctam depravare, corrumpere, mutare tentaverit, aut ab eadem fide, vel communione Catholica, quam nuper sumus Deo miserante adepti, credi, separari, vel dissociari voluerit; sit Deo & universo mundo criminis infidelitatis in eternum obnoxius. Floreat autem Ecclesia sancta Catholica per omnem mundum pacatissime, & emineat doctrina, sanctitate, & potestate. Si qui intra eam fuerint, & crediderint, communicaverint: hi audient ad dexteram Patris positi: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Si qui autem ab ea recesserint, ejusque detraxerint fidei, & communionem respuerint: hi audient ex ore divino in die Judicii: Discedite a me maledicti: nescio vos: ite in ignem eternum qui paratus est diabolo & angelis ejus. Sint ergo damnata, & in celo, & in terra, quæcumque per hanc fidem accipiuntur, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui cum Patre & Spiritu sancto est gloria in secula seculorum. At quid post Gothorum confessionem editam Rex maxime pius?

XXXVIII.
Pœna im-
pios præ-
mium se-
quitur
Orthodo-
xos.

Rursum sanctam Synodum allocutus, illud inter alia petiit, ut in omnibus Hispaniarum provinciis, quod in Synodo semel factum esset de Catholica fidei assertionem, id semper reperti deberet in ecclesiis, cum quisque eorum sacram esset sumpturus Eucharistiam. Sed audi verba ipsius: Hoc (inquit) adhuc necessario pro firmitate fidei Catholicae nostra Deo supplex instituere decrevit auctoritas, ut propter roborandam gentis nostræ novellam conversionem omnes Hispaniarum & Galliciæ Ecclesiæ hanc regulam servent, ut omni sacrificii tempore ante communicationem corporis Christi & sanguinis juxta Orientalium partium morem, unanimiter clara voce sacratissimum fidei recenseant Symbolum: ut primum populi, quam credulitatem teneant, fateantur, & sic corda fide purificata ad Christi corpus & sanguinem percipiendum exhibeant.

XXXIX.
Symbolum fidei
ante Eucharistiam.

Dum enim hæc constitutio fuerit perenniter conservata in Dei Ecclesia, & Fidelium ex solido corroboratur credulitas, & perfidia infidelium confutata, ad id quod repetitum sæpius recognoscit, facillime inclinatur; nec se quisquam jam de ignorantia fidei excusabit a culpa, quando universorum ore cognoscit, quid Catholica teneat & credat Ecclesia. Omnibus ergo capitulis, quæ adhuc per vestram sanctitatem regulis Ecclesiasticis aducien-

XL.

da sunt, hoc pro fidei sanctæ reverentia & firmitate proponite, quod de proferendo Symbolo nostra, Deo docente, decrevit serenitas. De cætero autem, prohibendis insolentium moribus mea vobis consentiente clementia, sententiis terminate districtioribus; & firmiore disciplina, quæ faciendæ non sunt, prohibete; & ea quæ fieri debent, immobili constitutione firmate. Hactenus Rex Catholicus ad Patres in Synodo consistentes, in omnibus exemplar religiosissimi Principis præferens, qui (ut par est) leges accipiat a sacerdotibus. Paruerunt ipsi quidem, leges Ecclesiasticas sancientes, quibus & regnum bene disponi posset. In primis vero ad integrum consequendum conservandumque splendorem Hispanicarum Ecclesiarum diu denso nubilo hæresis vel superstitionis Gentiliciæ obsecuratum, satis consultum visum est Patribus, si (quod primo canone statuunt) permaneant (ut ajunt) in suo vigore Conciliorum omnium constituta, simul & Synodice sanctorum Præsulum Romanorum epistolæ.

De re-
nenda mo-
rum di-
sciplina.

XL.

(a) Con-
tenti 3. c.

Inter alia vero saluberrima decreta, ut pravus ille usus aboleretur efficiunt, quo ad sæculare forum clericus clericum traheret, ista sancientes (a) : Diuturnam indisciplinatio, & licentia inoluta præsumptio usque adeo illicitis ausibus adsumptum patefecit, ut clerici conclericos suos, relicto Pontifice, ad judicia publica perarabant. Proinde statuimus hoc de cætero non præsumi. Si quis hoc præsumpserit facere; & causam perdat, & a communione efficiatur extraneus. Hæc Patres, non recens quippiam in Ecclesia statuentes, sed quod semper ante factum esset, ad legitimam observantiam revocantes, nempe ut nullum aliud tribunal nisi Ecclesiasticum clerici scirent, laicisque inconcessum esset ad sæculare forum clericum trahere, quod conclericos scirent esse vetitum. Unde magis erubescant, qui eam quam inolutam dicunt Patres præsumptionem, & indisciplinacionem condemnant atque procul abiciunt, impudenter nimis scriptis dictisque fatagunt restituere.

XLII.

(b) Con-
tenti 38.

Quantum autem ista cavenda curarint sanctissimi Patres illi qui Synodo interfuerunt, atque religiosissimus ipse Rex in conversione Gothorum & Suevorum Apostoli vice functus vitanda censuerit; qui in eodem Concilio decimus octavus sancitus est canon hic nobis recitandus ostendit, qui sic se habet (b) : Præceptis hæc sanctæ & universalis Synodus, ut stante priorum auctoritate canonum, quæ bis in anno præcepit congregari Concilia, consulta itineris longitudine, & paupertate Ecclesiarum Hispaniæ, semel in anno in loco, quem Metropolitanus elegerit, Episcopi congregentur:

Judices vero locorum, aut Alfores fiscalium patrimoniorum, ex decreto domini nostri Reccaredi Regis simul cum sacerdotali Concilio, autumnali tempore, die Calendarum Novembrium in unum conveniant; ut discant, quam pie & juste cum populis agere debeant, nec in angustiis aut in operationibus superfluis sive privatam onerent, sive fiscalem gravent. Sint prospectores Episcopi, secundum regiam admonitionem, qualiter Judices cum populis agant, ut ipsos præmonitos corrigant, aut insolentiam eorum Principum auribus innorescant. Quod si correptos emendare nequiverint: & ab Ecclesia, & a communione suspendant. A sacerdote vero & senioribus deliberetur, quid per provincias sine detrimento præstare debeant Judices, si ad Concilium non venerint. Hæc de his canon.

XLIII.

Ex his quidem non tantum hæc sancientes sunt commendandi Episcopi, sed ipse Rex summis laudibus celebrandus; utpote quod nonnisi ipso annuente, volente, atque fortasse etiam præcipiente, adversus sæculares magistratus, quos præficeret ipse provinciis voluerit invigilare sanctos Episcopos, ne quid ab illis præter jus factum decerneretur; probe sciens, parentum esse, filios quoslibet errantes corrigere; esse pastorum, oves quascumque sive arietes eadem disciplina pecuaria coercere. Si vero id præmittant Episcopi, & quod prædicantur, & in Synodo a Patribus nominantur, prospectores desinant esse & monitores; diram illam per Ezechielem (c) annunciatam diu ante sententiam infelices accipient, qua segnis speculator corripendus erit, qui buccina non infonuerit, ut ab irruente gladio divinæ vindictæ suos liberent, & periculum antevertant. Vetus est de his sanctio (d) Ecclesiastica, qua jubentur Episcopi invigilare super Præsides provinciarum, ne quid contra disciplinam committant; quod si præsumant, anathemate percelluntur. Sed & antiqua est constitutio Imperatorum Christianorum (ut suo loco diximus) qua Præfectorum tribunalibus præesse debere monentur Episcopi. At de Synodi canonibus satis: quod vero ad reliqua Concilii Acta pertinet, aliquid in eis desiderari posse videtur, cum alia ab eodem Rege statuta esse tradantur, quæ in eisdem Actis minime reperiuntur expressa: nam & regio dicitur sancitum edito, ut libri omnes hæreticorum igni comburendi darentur. Testatur id quidem Aimoinus (e).

(c) Ezech.
33.

(d) Cone.
Arel. c. 7.

(e) Aim.
de reb.
Fran. l. 3.
c. 77.

XLIV.

Statutis igitur a sancta Synodo vigintitribus canonibus, Rex Reccaredus edidit sanctionem de firmitate Concilii, cuncta quæ in eo sunt statuta recensens, pœnam ea non servantibus addens. Est ejus

ejus exordium: *Amatores nos sui divina faciens veritas, &c.* Quam sequitur mox ipsius Regis subscriptio, atque omnium qui interfuerunt Episcoporum numero sexagintaseptem, illis computatis qui per legatos subscripserunt. Ceterum in tomis Conciliorum errore omisus habetur S. Leander Hispalensis Episcopus, qui ex vicaria praefectura, sive, (ut Tudenfis ait) ex legatione Apostolicae sedis, primo loco legi debuerat: equidem non omisum oportuit, qui Gothorum conversione, Gothorum Apostolus dici meruit, de quo Isidorus haec ait in Chronico: *Interfuit tunc dignitate Primas ille Catholicus & Orthodoxus Leander Hispalensis Episcopus, & Romanae sedis legatus sanctitate, & doctrina perspicuus.* Desideratur in subscriptione & Euprepitii * nomen, quem collaborasse cum Leandro testatur Joannes Abbas Biclarenfis, idemque Episcopus Gerundensis, qui in hunc usque annum quod scripsit temporis Chronicon perduxit. Qui autem primo loco subscriptus invenitur Maufona Emerita Archiepiscopus, egregia claruit sanctitate, cujus res praclare gestae scriptae sunt a Paulo diacono Emeritensi, qui & Nuntius Abbatis mirae sanctitatis viri, qui his item temporibus floruit, Acta conscripsit, & aliorum.

XLV. Pro tanto pietatis munere Deus Reccaredum Regem hoc anno eripuit a conjuratione Argimundi Ducis exercitus, qui ut Rex fieret, adversus eum una cum pluribus aliis conspiravit: quorum studiis Dei nutu detectis, capti omnes meritas dedere poenas. Haec quidem hoc anno post Concilium facta esse, idem qui supra Joannes Biclarenfis suo Chronico affirmat.

XLVI. Insuper idem filius pacis Reccaredus Catholicus Princeps hoc item anno, qui a Gregorio numeratur Childeberti Regis undecimus, legatos rursus misit in Gallias ad Guntherannum Francorum Regem: sed cum nihil hujusmodi officio effecisset, ipse Narbonam veniens in Francorum ditionem irrupit, praedaeque aegens regressus est: Haec Gregorius (a). De ejusmodi incurfionibus & aliis visus est locutus Isidorus in Chronico, dum ejusdem Regis praedicans virtutem bellicam, haec addit: *Saepe etiam & lacertosam Vvasconum movit, ubi non magis bella tractasse, quam potius gentem quasi in palaestra ludis pro usu utilitatis videretur exercuisse.* Provincias autem pater praelio conquassavit, iste pace servavit, aequitate disposuit, moderamine rexit.

S. Leander Synodo interfuit.

* Eutropii.

XLV.

XLVI.

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 8. c. 38.

Reccaredi Regis fortitudo bellica.

PAGIUS IX.

Ad num. XLVI. & seq. Secunda Reccaredi Regis Gothorum Legatio ad Guntherannum Francorum Regem ad pacem ab eo impetrandam

Multis quoque adversus eum tyrannidem assumere cupientes, detecti sunt, suumque machinationis consilium implere non poterunt.

Fuit autem placidus, mitis, egregia bonitatis, tantamque in vulgus gratiam habuit, & tantam in animo benignitatem gessit, ut in omnium mentibus influens, etiam malos ad affectum sui amoris attraheret: adeo liberalis, ut opes privatorum, Ecclesiarum praedia direpta a patre & fratre associata, juri proprio restitueret; adeo quoque clementis fuit, ut populi tributa saepe indulgentiae largitione donaret: multos etiam ditavit rebus, plurimos sublimavit honoribus, opes suas in miseris, idesturos saepe in egenis recondens, sciens ad hoc illi collatum regnum, ut eo salubriter uteretur, bonis initiis bonum finem adeptus: fidem enim rectae gloriae, quam primum percepit, novissime publica confessione poenitentiae cumulavit. Haec Isidorus de virtutibus Reccaredi, quas etiam cum Isidori germanus sanctus Leander postea suis litteris Gregorio Papae significasset, respondens Gregorius haec ad Leandrum inter alia habet (b): *Hujus dum mihi per scripta vestra mores exprimitis, amare etiam quem nescio fecistis.* Haec ipse.

De rebus Italiae nihil praeterea. In Sicilia autem hoc eodem anno, qui tertius numeratur ante illud tempus, quo S. Gregorius Papa epistolam (c) scripsit ad Petrum subdiaconum in Sicilia de rebus Siculis, subdiaconi prohibiti sunt cum uxoribus ante subdiaconatum sibi conjunctis permanere, justique sunt ut Ecclesiae Romanae more continentiam servarent, cum tamen iidem antea permissum fuisset uxorem ducere: quod postea Gregorius abolevit. Ait enim: *Ante triennium subdiaconi omnium Ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more Romanae Ecclesiae nullatenus suis uxoribus miscerentur.* Quod mihi durum atque incompetentis videtur, ut qui usum ejusdem continentiae non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc (quod absit) in deterius cadat. Unde videtur mihi, ut in praesenti die omnibus Episcopis dicatur, ut nullum subdiaconum facere praesumant, nisi qui victurum caste promiserit. Haec Gregorius. Non in Sicilia tantum, sed & in Hispania continentiam subdiaconis minime adhuc imperatam fuisse videri potest ex canone quinto Toletani Concilii hoc anno habiti, ubi sacerdotes tantum atque diaconi abique uxoribus caste vivere admonentur. At de continentia clericorum late superius.

XLVII. Virtutes Reccaredi Regis.

(b) Greg. l. 2. epist. 47.

XLVIII.

(c) Greg. l. 2. epist. 42.

De subdiaconatu continentia.

Secunda legatio Reccaredi ad Guntherannum

A num.

XLIX. Quod vero pertinet ad res Orientis, hoc anno quarto Mauritii Imperatoris, Philippicum Orientis Praefectum, Ducemque exercitus adversus Persas admirabilem consecutum victoriam tradunt Miscellae (a) auctor, tum Cedrenus (b). Ad confutandum quidem magorum vaticinium, cum polliciti essent Regi Persarum omnino vincendos ab ipso esse Romanos, simulque ostendendam ipsorum vanam superstitionem, tanta haec Deus visus est praestitisse Christiano eidemque Catholico exercitui, Sed audiamus res gestas simplici stylo narratas: (c) Quarto Imperii Mauritii anno Philippicus egressus e regia urbe, hostili sumptu apparatu, ad civitatem Amidam properat. Et collectis armatis, percontabatur eos, si in promptu haberent properandi ad bellum. At Romanis juramentis credulum eum reddentibus, se alacriter bellaturos; venit ad Anazarbum. At vero Cardarigas (Dux iste erat exercitus Persarum) hoc comperto, risu auditionem mandavit, somnium esse quod dicebatur, opinans. Accersitque magis, interrogavit: *Quis erit victoriae dominus? At demonum placatores, Persas astruebant a diis victoriam laturos.* Consultabant igitur Persae magos, laeti promissionibus facti, & parabant continuo compedes ex ligno ferroque quibus Romanos vinciant compeditos. Praetor autem commonet Romanos, ne agrorum exterminant labores; ne justitia Dei, quae malum odit, victoriam ad barbaros transferat.

(a) Miscell. 17. (b) Cedr. Annal. in Maurit. (c) Miscell. ubi supra.

Bellum Persicum prosperè gestum.

L. Veneranda Christi Imago comitata Romanorum exercitum victricem parit.

PAGIUS X.

Romanos inter & Persas bellum continuatur.

A num. XLIX. ad LII. Quae Baronius narrat, contigit inter Romanos & Persas anno quarto Mauritii Imp. revocanda sunt ad annum Christi DLXXXVI. ubi de iis egimus, Quae vero anno superiori a num. II. ad VI. de eodem bello ex Evagrionem recitat, hoc anno gesta, quo, ideo ea magis, tam ex Evagrionem, quam ex Theophylasto, hic exponemus. Theophylastus lib. 3. c. 4. ait: *Vere placidum & jucundum terris vultum exhibente, bellum inter Romanos & Persas reudefcit, Geta, seu (quod idem est) Sclauini Thraciae proxima valde devastant.* Persae Romanis Ducibus forte occurrentes ab iis velut aliud agentibus morte multantur, Roma vetus Langobardorum impetum retundit. Tum cap. 5. postquam triumphum illum praclarum Romani retulerunt (anno scilicet superiori) adhuc bellum ad Martyropolim durabat, Philippicum pro Ducem nondum admittebat exercitus. Hic Literis a Mauricio acceptis, e Cilicia, ubi morabatur, in Syriam redit, ibi aegre ab exercitu est receptus, cum Gregorius Antiochenus id temporis Archiepiscopus eum in gratiam & amicitiam militum restituisset. Martyropolis vero dolo & insidiis tum occupata est a Persis fraude archiepiscopi cujusdam Sitae, qui ad Persas transfugerat. Quod ubi Philippicus rescivit, illuc infesto agmine progressus castris oppidum circumdat. Sed conferta pugna, Romani spe frustrati, Barbaris palmam cedere compulsi sunt. Philippicus illico abire Praefectura cogitur, cujus locum Comentiolus Imperatoris auctoritate capessit. Haec fere de verbo ad verbum Theophylastus.

facti imagine, quam exsponditor, id est, non manu factam Romani praedicant, eam videlicet quam ad Abagarum a Christo missam produnt veteres, discurrens per aciem, armatis divinam impertiebatur virtutem; & stans post aciem haec retinens arma, lacrymis multis Deum placabat; sicque caelestium ordinum Principes auxiliatores assumpsit. Cum autem bellum ageretur, Vitalianus Princeps aciei praesentibus audacius, motus, phalangem disrupit Persarum, & sarcinam tulit. Romani autem circa spolia caepere vacare; quos aspiciens Philippicus, ne ad exuvias etiam reliqui reversi, praelii obliviscerentur, converfque barbari praedarent eos; Theodoro Tribuno galea sua imposita, misit gladio percutere eos, qui circa exuvias vacabant: quem videntes, & existimantes esse Philippicum, dimissis spoliis, properarunt ad bellum. Cum autem bellum per multas horas ageretur, vox fit a Praetore, Persarum equos lanceis percutere: quo facto, in fugam versus est Persarum exercitus, & triumpho ingenti potiti sunt Romani, & occiduntur Persae, multi comprehenduntur etiam vivi duo millia, & Byzantium mittuntur. Ausugit quoque Cardarigas, quem Persae cum injuriis respuunt.

Porro Philippicus Heraclium Heraclii patrem, qui postea Imperio praesuit, Subpraetorem, exploratoremque barbarorum transmissit, sumptisque militibus Babyloniam adiit, & Clomannorum castellum obsidet. At vero Cardarigas elegit milites idiotas cum subjugalibus; & turba collecta, exercitum sese movere jactabat, & per munita loca obscura nocte in dorsa Romanorum defugiunt, nequaquam sedentes se manus in eos missuros. Timore autem importuno cadente in Philippicum, fuga mirabili usus est. Quo comperto Romani in fugam vertebantur per loca ad meandum difficilia, incurrentes pericula multa.

LI. Philippici incuria Rom. exercitus in discrimen coniectus.

De bello illo Langobardico, cujus meminit Theophilactus laudatus, mentionem etiam facit Theophanes anno Incarnat. secundum Alexan. D LXXX. Kalendis Septembris anni Christi DLXXXVII. inchoato, ubi ait, eo anno mensis Septembris, Indictione VI. Langobardos adversus Romanos bellum movisse, & narratam Persarum de Romanis victoriam ac Comentioli in

XI. Exercitus Romanus cum Duce suo opera Gregorii Antiocheni reconciatus.

CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.

multa. Cumque Sol ortus esset, a calamitate liberantur, nemine persequente: & pervenientes ad Prætorum, hunc injuriis pessimis blasphemabant. Verum Persæ fectam existimantes fugam, persequi ausi non sunt. Porro Heraclius transmeans Tygrin, quæ Claudiæ regionis erant insignia præsidia igni tradebat, & sic ad Philippicum rediit cum spoliis multis. Hæc acta sunt hoc anno quarto Mauritii. Ostensum est omnia bene cessisse Romanis, quos in prælio Salvatoris imago veneranda comitabatur, cum hostes vincti fecerit, & Ducis incuriam, per quam universus exercitus in maximum discrimen conjectus est, suis non permisit obesse.

LII. Jam vero quæ ad hujus anni finem contigerunt, ordine temporis describamus. Cum enim cuncta felicia, sive in Occidente conversione Gothorum, sive in Oriente debellatione Perfarum acciderint, extrema anni hujus Romanæ urbi funesta admodum exitere: Tiberis in primis portentosa alluvione, & cuncta vastante inde secuta peste. De his acturi in primis quæ sunt temporis rationis, quo veluti recta deducta linea, quæ dicenda sunt, veritati æque consona disponantur, accuratius disquiramus: a qua aberrantes alii sequenti, post sequentem vero alii annum, alii ulterius nimis absurde collocant; ex quibus alios deteriores suboriri errores necesse sit.

LIII. De tempe-
re inun-
dationis
Tiberinæ.

Cum autem id de alluvione accidisse constat mense Novembri Indictionis octavæ, quæ hoc anno incipit mense Septembri; nihil est ut de his dubitari possit. At ne de asserta Indictione octava possit aliqua dubitatio suboriri, accipe firmitatem ex litteris scriptis a S. Gregorio Papa in fine anni sequentis, cum Ponti-

PAGIUS

Philippici locum subrogationem refert. Qua in re cum, quoad annum rei gestæ, errare certum. Quæ memorat Theophylactus, lucem accipiunt ex iis, quæ Evagrius lib. 6. cap. 11. & seqq. habet; cui eo major fides adhibenda, quo cum Gregorio Antiocheno Episcopo hoc tempore versabatur. Ait Evagrius, Imperatorem Gregorium Antiochenum, ad res maximas perficiendas aptissimum in Orientem misisse, persuasurum militibus, ut priores Præpositos, quos antea habebant, susciperent. Gregorius, ubi illuc pervenit, missis quaquaversum Nunciis, principales milites evocavit ad locum, qui Litarcha dicitur, & trecentis stadiis ab Urbe Antiochia distat. Ad hos Orationem habuit, quam Evagrius integram recitat. Milites postquam inter se deliberassent, se se arbitrio voluntatiq. Episcopi permisissent. Cumque Philippicum illi nominasset, responderunt, universum exercitum gravi jurejurando ea de re obstrictum esse. Tum Gregorius Dei gratia Sacrodotem se esse dixit, & datam sibi esse potestatem ligandi atque solvendi, tum in celo, tum in terris. Cumque milites hac etiam in re acquievisset, immaculato Christi Corpore eis distributo: Erat enim venerabilis imprimis dies secunda feria, quæ a Do-

mus creatus est; & invenies eas datas nova indictione, cum constet anno ante ejus creationem, dicto mense & Tiberim exundasse, & paulo post pestilentiam exortam esse. Rursum firmatum id habes etiam ipsius S. Gregorii assertione, cum scribens Dialogorum libros anno tertio evoluti sui Pontificatus, dum de hac Tiberis excrefcentia meminit (a), ante fere quinquennium accidisse testatur. Insuper adde, quod cum ipse numeret annum secundum sui Pontificatus cum Mauritius jam septimum ageret in Imperio, constatque (ut dicemus) anno sequenti creatum esse ipsum Gregorium Papam, & ante annum ipsius creationis ejusmodi inundationem accidisse: plane ad hujus anni finem (ut dictum est) eam esse referendam, nulla dubitatio reliqua esse potest. Hæc de temporis ratione satis.

(a) Greg.
Dialog. l. 3.
c. 19.

Res gesta autem etiam a pluribus tum antiquis, tum recentioribus scripta habetur, a nemine puto fidelius esse narratam, quam ab eo qui prope interfuit: is fuit diaconus Turonensis Ecclesiæ tunc ab ejus Episcopo Gregorio in Urbem missus, ut a Romano Pontifice reliquias Sanctorum acciperet, quas, defuncto Pelagio, a Gregorio adhuc diacono accepit: cujus relatione ipse Turonensis Episcopus Gregorius ista scripsit; Anno (inquit) quintodecimo Childeberti Regis, diaconus noster ab urbe Roma Sanctorum cum pignoribus veniens, sic retulit: Quod anno superiori, mense nono, tanta inundatione Tiberis fluvius Urbem obruit, ut ædes antiquæ diruerentur, horrea etiam Ecclesiæ subversa sint, in quibus nonnulla tritici modiorum millia periire. Multitudo enim serpentium cum magno dracone in modum trabis valida per hujus

LIV.

(b) Greg.
Tur. l. 10.
c. 1.

Tiberis
inunda-
tione ser-
pentes in
mare de-
lati.

minica Passioni vicina est, cum universos, duo circiter hominum millia toris in gramine tumultuarie compositis Cæna excepisset, postredie domum reversus est. Philippicus postea Antiochiam venit, ubi dextra data oblivionem præteritorum militibus confirmavit, qui una cum illo in expeditionem profecti sunt. Hæc Evagrius, qui narrat postea quomodo Martyropolis a Persis capta fuerit. Quare cum hoc anno Pascha celebratum sit die X. mensis Aprilis, feria secunda majoris Dominicæ passionis incidit in diem IV. ejusdem mensis, quo ea reconciliatio facta, postquam milites per annum in seditione obstinatus perseverassent.

Ad num LIII. & seqq. Turonensis lib. 10. cap. 1. scribit: Anno XV. Childeberti Regis, diaconus noster ab urbe Roma cum Sanctorum pignoribus veniens sic retulit, quod anno superiori mense nono, tanta inundatione Tiberis fluvius Urbem Romanam obruit, ut ædes antiquæ diruerent. Annum incipit Turonensis a mense Martio, ut iste locus nos edocet, Paulus autem Diaconus lib. 3. de gestis Langobard. cap. 23. asserit, si-milem inundationem Veronæ factam esse sexto decimo Kalend. Novembris seu die XVII. mensis Octobris. Mensis nonus secundum Gregorium.

No-

CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.

jus fluvii alveum in mare descendit; sed suffocata bestia inter falsos maris turbidi fluctus littori ejecta sunt; subsequuta est evestigio cladis, quam inguinariam vocant. Hæc de luc. Subdit de obitu Pelagii Papæ; sed de eo inferius sequenti anno. Corrigendum in auctore illud putamus errore, in numeri notam illa-pto, dum ante annum decimumquintum Childeberti Tiberis excrefcentiam ponit, cum nonnisi ante annum decimum id esse factum, ex sua ipsius sententia de numero annorum Childeberti Regis dici necesse sit, hoc ipso scilicet anno. Eadem Paulus (a) atque Joannes (b) diaconi tradunt.

(a) Paul.
diac. de
gest. Lon-
gob. l. 3. c.
1.

(b) Joann.
diac. in
vit. S.
Greg. l. 1.
c. 34. 36.
LV.

Quod ad draconem pertinet undis mersum & fluente delatum in mare, certum est minime esse potuisse id genus serpenti-um, quos dracones naturalium rerum scriptores appellant, sed vulgo ita appellatas monitruosas illas reptantes bestias quæ magnitudine sua reliquos serpentes excedunt; eas Plinius (boas nominat, quas & aliquando visas in regionibus his prope Tiberim positas tradit.

(c) Plin.
lib. 6. c. 14.

LVI.

Porro quod contingere solet, ut istiusmodi inundationes fluminum non uno in loco, sed in aliis circumcirca provinciis sint communes: quid mirandum acciderit, cum hoc eodem anno Athesis fluvius exundavit, alveumque transgressus longe lateque effluit, S. Gregorius Papa his narrat verbis: (d) Nuper Joannes Tribunus relatione sua me docuit, quod Pronulphus Comes cum illic adesset, se Ann. Eccl. Tom. X.

(d) Greg.
diac. l. 3.
c. 19.

PAGIUS

November est, quo ideo Roma effusione Tyberis devastata, ut capite sequenti narrat idem Paulus. Baronius num. LIV. existimat, loco, anno XV. Childeberti Regis, legendum esse anno decimo. Verum inde intelligere poterat, Childebertum anno DLXXXIX. Regnum non inisse,

cum Rege Anbarith eo tempore in loco eodem, ubi mira res contigit, affuisse, eamque rem cognovisse testatus est. Prædictus enim Tribunus narravit, dicens: Quia ante hoc fere quinquennium, quando apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, tantum crevissent, ut ejus unda super muros urbis influeret, atque inde jam maximas regiones occuparet: apud Veronensem urbem fluvius Athesis excrevissent, ad beati Zenonis martyris atque Pontificis ecclesiam venit, cujus ecclesiæ dum essent janua aperta, aqua in eam minime intravit: quæ paulisper crevissent, usque ad fenestras ecclesiæ, quæ erant tectis proxima, pervenit. Sicque stans aqua, ecclesiæ januam clausit, ac si elementum liquidum in soliditatem parietis fuisset mutatum. Cumque essent multi inventi inferius, sed aquarum multitudinis omni ecclesiæ circumdata, qua possent egredi, non haberent, ibique se fame & siti deficere formidarent: ad ecclesiæ januam veniebant, ad bibendum hauriebant aquam, quæ (ut prædixi, usque ad fenestras excreverat, & tamen intra ecclesiam nullo modo diffluebat. Hauriri itaque aqua poterat, sed diffluere (ut aqua) non poterat, stans ante januam, ad ostendendum cunctis meritum martyris; & aqua erat ad adjuvandum locum. Hucusque Gregorius, atque hætenus de alluvione: pestem autem cum subsecuta tradat mense Januarii (e) dicemus de ea anno sequenti.

De insigni
miraculo
Veronæ
edito.

* non fiti

(e) Greg.
hist. Fran.
l. 10. c. 1.

O o o No-

sed anno DLXXXV. ut nunc inter omnes convenit; ideoque ea inundatio hoc anno contigit, quo annus XIV. Childeberti Regis in cursu erat usque ad initium mensis Decembris, aut circiter.

I. Nonagesimus supra quingentesimum volvitur Christi annus, Indictionis octavae, ipso sui exordio urbi Romanae funestissimus, cum mense Januario lues inguinaria (ut auctor est Gregorius Turonensis a) invasit populum, ex ira divina (ut signa docuerunt) immissa: siquidem testatur Gregorius Papa, vi- fas esse sagittas caelitus delapsas in homines, quos mox pestis improvisa percute- ret. Ait enim: Ante triennium quoque hac pestilentia, quae hanc urbem clade vehementissima depopulavit, in qua etiam corporali visu sagittae caelitus venire, & singulos quosque ferire videbantur (sic- cut nosti) Stephanus item defunctus est, &c. De ipso vero Stephano agemus infe- rius. Sed quomodo ipso pestis exordio Pelagius Papa eadem tactus defunctus est, ita paucis Gregorius Turonensis doc- et: Subsecuta est (inquit) de vestigio clades, quam inguinariam vocant: nam medio mense undecimo (Januarius is est) adveniens, primum omnium (juxta quod in Ezechiele Propheta legitur, A sanctuario meo incipite) Pelagium Papam perculit. Quo defuncto, magna strages populi facta est.

(a) Greg. Tur. hist. l. 10. c. 1. (b) Greg. dial. l. 4. c. 36. De pesti- lentia ur- bis.

II. De tem- pore obi- tus Pela- gii.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6083. SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXVIII. A. C. 590. JESU CHRISTI 590. GREGORII PAPÆ I. MAURICII IMP. 9.

I. S annus hac formula notatus: VIII. Post Con- sulum Mauricii Tiberii Aug. solius VI. ut legitur in Chronico Alexandrino. II. A num. I. ad IX. Turonensis lib. 10. cap. 2. narrat, anno XV. Childeberti Regis Diaconum suum Roma redeuntem sibi narrasse inun- dationem Tyberis mense nono, idest Novembri, anni superioris factam, additque: Subsecuta est de vestigio clades, quam inguinariam vocant: nam medio mense XI. adveniens primum omnium juxta illud quod in Ezechiele Propheta legitur,

cum eodem anno quo moritur Pelagius, post menses sex & dies vigintiquinque vacantis sedis, æque certum sit, suffe- ctum esse Gregorium, inchoante Indictio- ne nona, ut ex ipsius epistolis colligi po- test. Longius vero errasse in tempore se- dis Pelagii, & creatione Gregorii Beda (c) videtur, dum creationem Gregorii collocat sub anno decimo Mauricii Imperatoris, quam hoc anno quinto ejusdem Imperatoris contigisse certum est testifi- catione ipsiusmet Gregorii, (d) dum (ut dictum est superius sui Pontificatus anno secundo septimum numerat annum Imperii Mauricii.

(c) Beda de Gest. Angl. l. 1. c. 23.

(d) Greg. l. 2. in princ.

III. Reliquæ Res gestæ Pelagii.

His igitur de tempore obitus Pelagii ex sedis Gregorii ratione stabilitis, reli- quum est, ut ejusdem Pontificis res ges- tas illas, quæ certo anno definiri ne- queunt, hic simul ponamus; atque in- primis quæ habet Anastasius, qui hæc præmittit de aquarum inundatione: Eo- dem tempore tantæ pluviae fuerunt, ut om- nes dicerent, quia aqua diluvii super- inundarent: & talis clades fuit, qua- lem a seculo nullus meminisse fuisse. Eo- dem tempore vestivit corpus beati Petri Apostoli tabulis argenteis deauratis. Con- fessionem videlicet, ubi corpus erat san- cti Petri, eo modo argento contextit. Hic (addit Anastasius) domum suam xenodo- chium fecit pauperum senum. Hic fecit cæme- terium beati Hermetis martyris. Hic fecit supra corpus beati Laurentii martyris basi- licam a fundamentis constructam, & tabulis argenteis exornavit sepulcrum ejus. Hæc Anastasius. De eadem basilica est vetus epigramma, nuper repertum, jam- que proelo cum reddidit immortalita- ti his versibus:

PRÆ-

A Sanctuario meo incipite, Pelagium Papam per- culit: quo defuncto magna strages populi de hoc morbo facta est. Anastasius testatur, Pelagium II. mortuum esse & sepultum ad B. Petrum Apo- stolum sexto Idus Februariarum, seu die octava- mensis Februarii. Pontificatum inierat die trige- sima mensis Novembris anni DLXXVIII. ideo- que sedit annos XI. menses II. dies X. non- vero annos X. menses II. dies X. ut ha- bent exemplaria Anastasii, Ordericus lib. 2. Luitprandus, Abbo, Regino, Hermannus Con- tractus, & passim Catalogi Rom. Pont. Non du- bium itaque, quin error ille Anastasio, seu, ut verius loquar, Auctori libri Pontificalis ad- scribendus sit. Baronius, qui ejus Pontificatum anno uno citius quam par erat, auspiciatus est, coactus fuit eidem assignare annos XII. men- ses II. dies XXVII. Papebrocius vero in Cona- tu Chronico-Hist. qui Pelagii II. ordinationem cum die XXVI. Novembris anni DLXXIX. co- pulavit, mortem ejus cum die tertia Februarii hujus anni non potuit non conjungere.

Unus Biclariensis Abbas hujus temporis Scri- ptor in Chron. ad annum X. Justinii Imp. annos un-

III.

* Pelagio PRÆSULE * PILAGIO MARTYR LAURENTIUS OLIM TEMPLA SIBI STATUIT TAM PRETIOSA DARI. MIRA FIDES, CLAUDIUS HOSTILES INFERET IRAS, PONTIFICEM MERITIS NEC CELEBRASSE SUIS. TU MODO SANCTORUM CUI CRESCERE CONSTAT HONORES, FAC SUB PACE COLI TECTA DICATA TIBI. MARTYRIUM FLAMMIS OLIM LEVITA SUBISTI: JURE TUIS TEMPLIS LEX VENERANDA REDIT.

IV. Quid vero mirandum atque pavendum tunc acciderit, cum ejusdem sancti Lau- rentii corpus ab operariis quæreretur, audi sanctum Gregorium ista narrantem: (a) Sancta memoria decessor meus ite- dem ad corpus sancti Laurentii marty- ris quadam meliorare desiderans, dum- nescitur ubi venerabile corpus ejus esset collocatum, & effoditur exquirendo, sub- ito Sepulcrum ejus ignoranter apertum est; & ii qui præfentes erant atque la- borabant monachi & mansionarii, qui corpus ejusdem martyris viderunt, quod quidem minime tangere præsumpserunt, omnes intra decem dies defuncti sunt, ita ut nullus superesse potuisset, qui san- ctum & justum corpus illius viderat. Hæc Gregorius.

(a) Greg. l. 3. epist. 30.

V. Inter alias res gestas ab ipso Pelagio Papa est mentio de Concilio Romano ab eodem habito: id quidem ipse testatur in epistola, quam postea scripsit ad E- piscopos Germaniæ & Galliæ his ver- bis:

Cum in Dei nomine in Romana Eccle- sia Synodum Episcoporum sive cæterorum consacerdotum Dei fidelium congregatam habuissimus, & de Ecclesiasticis statu- tis, ut sunt ab Apostolis & sanctis Pa- tribus tradita, diligentius tractarem: supervenire littera vestra, & ut magna es- sent auctoritatis, etiam viæ voces præ- cesserunt, nempe legatorum, rogantes, ut ordinem præstationum, quas sancta Ro- mana Ecclesia hætenus haberet, nostris litteris vobis remandarem. Tunc de- vestra voluntate & studio iam bono mul- tum gavisi sumus, & sacrum Ordinem Romanum, sacraque Constituta nostrorum antecessorum solerter relegentes; inveni- mus has novem præfationes sacro catalo- go tantummodo recipiendas, quas longa Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS undecim Pelagio II. accurate assignavit, quos aliqui Anastasii Interpolatores Pelagio primo perperam attribuerunt. Hos vel antecessere, vel secuti sunt Ordericus lib. 2. pag. 447. Regino in Catalogo Pontif. Rom. ac Gotfridus Vi- terbiensis, & Hermannus Contractus in Chroni- cis; tradunt enim Pelagium primum sedisse an- nis XI. mensibus X. diebus XVIII. quot men- ses & dies ultra annos quatuor Pelagius pri- mus Ecclesiam Romanam gubernavit. Qui nu- meri in aliqua exemplaria MSS. Anastasii in fi- ne editionis Regiæ citata, ac in exemplaria MSS. Casanenſe & Antuerpienſe etiam inserti sunt, nisi quod dies supra annos XI. & menses

retro veritas in Romana Ecclesia hæte- nus servavit: Unam in Albis Paschali- bus, aliam de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de Natali Do- mini, quintam de Apparitione Domini, sextam de Apostolis, septimam de Trini- tate, octavam de Cruce, nonam in Jeju- nio & Quadragesima tantummodo discen- dam. Has præfationes tenet & custodit sancta Romana Ecclesia: has tenendas vobis mandamus. Hucusque litteræ Pe- lagii Papæ de præfationibus in Missis dici solitis.

Sub eodem Romano Pontifice tunc tem- poris a Joanne S. R. E. presbytero ere- ctum est oratorium apud Thermas Agrip- pinas, quod usui esset servis Dei, mo- nachis videlicet; illudque redditibus lo- cupletavit, scripto de his omnibus testa- mento, quo tradito Pelagio Papæ, e- vita decessit. Cumque & post eum æque Pelagius ex hac vita migrasset; qui post- ea in locum ejus successit Gregorius, mutata voluntate testatoris, in eodem sacras virgines collocavit sub cura religioſæ femine Bonæ Abbatissæ. Extant de his omnibus ipsius Gregorii Papæ lit- teræ (b): quibus intelligas, arbitrum esse Romanum Pontificem testamentorum ad pias causas conditorum, eaque si ra- tio persuadeat, in alium æque pium u- sum mutare. Ad postremum de rebus Pelagii hæc Anastasius: Hic fecit ordi- nationes duas per mensem Decembrem, presbyteros octoginta duos, diaconos octo, Episcopos per diversa loca numero qua- draginta octo. Cessavit Episcopatus ejus menses sex, dies vigintiquinque. Hucus- que Anastasius de Pelagio Papa.

VI. De orato- rio Joan- nis pre- sbyteri.

(b) Greg. l. 7. epist. 48.

Ad postremum hic referendum, VII. putavimus epistolæ fragmentum ejusdem Pelagii Papæ ad Benignum Archiepisco- pum,

X. in aliquibus a Librariis corrupti fuere. Ve- rum anni illi undecim non Pelagio primo, sed Pelagio secundo attribuendi, & Anastasii error corrigendus. Pelagium enim I. annos tantum IV. menses X. & dies XVIII. sedisse certum & indubitatum. Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. dum de Pelagio I. verba facit, ait sibi videri Romanos censuisse Ecclesiam carere Pon- tifice, per excommunicationem, quam ipso fa- cto incurrisse Vigilium judicabant, & elegisse Pelagium, non tamen ordinasse, quod scirent absque Imperatoris consensu irritam habendam ordinationem; indeque factum putat, ut aliqui Pelagio primo annos undecim attribuerint. Ve- rum

pum, quod ex promptuariis Vaticanis erutum, hic tibi describendum curavi- mus. Sic se habet:

Epistola Pelagii II. ad Benignum Archiepiscopum.

Pelag. ad Benignum Archiep.

* excusa- tionem

* repelle- re.

Quod enim in canonibus legitur: Non debere Episcopum de civitate transire vel transferri: non de his dicitur, qui aut vi expulsi, aut necessitate coacti, aut auctoritate majorum hoc agunt: sed de his qui avaritiæ ardore inflammati sponte sua profiliunt, & potius ambitionis quam utilitati Ecclesiæ servire, & ut dominationem agant, insistere cupiunt. Unde & in subjectis canonibus continetur: Si aliquis extiterit temerarius, qui forsitan * accusationem afferat quod populi litteras acceperit, & ideo migraverit, dum manifestum sit, præmio & mercede paucos qui sinceram fidem non habent potuisse corrumpi ut clamarent in Ecclesia, & ipsum * repetere viderentur Episcopum; omnino has fraudes removendas esse censimus. His verbis & aliis multis exemplis liquet non de his dicere, (ut paulo superius prælibatum est, qui pulsus, aut non recepti a civibus, vel a quibuscumque, aut necessitate cogente, vel auctoritate majorum transeunt de civitate ad civitatem; sed de his qui sponte profiliunt, aut temeritatis, vel ambitionis causa hoc faciunt. Nam aliud est sponte transire, & aliud est coacte aut necessitate venire: unde non isti mutant civitates, sed mutantur, quia non sponte, sed coacte hoc agunt. Quis enim unquam audeat dicere sanctum Petrum Apostolorum principem non bene gessisse quando mutavit Sedem de Antiochia Romam? aut quis eum negat ob id sanctum non esse? aut dignitatem & meritum Apostolatus tam in cælis quam in terris perdidisse? aut quis dicat sanctos non esse multos alios Episcopos, qui de civitatibus ad civitates translati sunt, aut meritum Pontificatus perdidisse, quorum nomina si inciperem enumerare, ante dies transiret, quam omnino transcribere possem, & prolixior fieret epistola, quam necesse foret. Aut quis unquam approbare potest, sanctos non esse Alexandrum, qui Hierosolymam de al-

PAGIUS

rum ex mox dictis hæc conjectura corrumpit, inquietque annos undecim, quos constat Pelagium II. Romanæ Ecclesiæ præfuisse, Pelagio I. per errorem a quibusdam adscriptos fuisse. Porro si a die mortis Pelagii II. de quo nullum est diffidium, ad diem & annum ordinationis Pelagii I. qui hæcenus obscuri fuerunt, retrocedas, comperies non solum hunc Pontificem consecratum fuisse die undecima Aprilis anni Christi DLV. sed etiam ejus mortem, & proximorum ejus Successorum suis annis a nobis redditam fuisse, & qui aliam viam iniere, Chronotaxim Pontificiam turbasse.

IV:

Post Pelagii II. mortem cessavit Episcopum menses sex, dies XXV. ut in Anastasio legitur.

tera civitate translatus est; aut sanctum Gregorium Nazianzenum, qui Nazianzo Constantinopoli constitutus est; aut sanctum Proclum qui de Cyzico translatus est, & Constantinopoli est introductus?

VIII.

Non ergo bene intelligunt Ecclesiasticas regulas qui hoc negant causa utilitatis aut necessitatis fieri non posse, quotiens communis necessitas, aut utilitas persuaserit. Nullum enim ex his, aut ex aliis qui meliori consilio mutaverunt civitates, necessitate quadam vel utilitate Ecclesiastica, aut laica communione carere reperimus, ne ullatenus unquam fieri debeat. Sententia vero que in Antiocheno Concilio habetur: Ut Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam terram, atque omnes sententiæ de eadem re (ut superius comprehensa retinent) nihil prætaxato modo translationibus Episcoporum actis vel agendis nocent. Sed magis robor eis a Domini Salvatorisque omnes canonicos * superexaltetur libris auctoritate præstant. Tales autem questiones magis ex invidia, quam ex caritate, aut utilitate nasci videntur, cum ipsa per se Veritas dicat: Si vero persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam, & reliqua. Huic ergo sententiæ nullus Catholicorum usquam contradicere potest, quæ non alterius, sed ipsius proprio Domini ore prolata & confirmata esse dignoscitur, cui si aliquis contradixerit, non solum extorris, sed etiam anathematizatus ab Ecclesia pellatur.

IX.

De ejus autem successore S. Gregorio agemus sequenti tomo Annalium, quem octavum ordine ab ipso ejusque auspiciis auspicatori sumus. Modo autem quæ reliqua sunt anni hujus usque ad mensem Septembrem, quo ejusdem Gregorii ordinatio contigit, enarremus; atque in primis quæ in monasterio S. Andrea ad Clivum Scauri de monachis quibusdam digna memoria contigerunt, cum adhuc ipse Gregorius hoc anno in eodem suo degeret monasterio: ubi enim ex Oriente rediit, haud in palatii vixit, sed in monasterio habitavit cum suis monachis, quibus nec peregrinus Constantinopolim (ut vi-

Gregorius Diaconus degit in suo monasterio.

(1) Greg. dial. l. 4. c. 55.

X. Quæ hoc anno acciderunt in monasterio S. Greg.

vidimus) carere voluit. Ad hunc namque annum referenda sunt, quæ post triennium ea scribens ipse accidisse restatur, ut suo loco manifestius ostendatur. Ait igitur (a): Neque hoc silentium puto, quod actum in meo monasterio ante triennium reminiscor. Quidam namque monachus, Justus nomine, medicinali arte fuerat imbutus: qui mihi in eodem monasterio constituto sedulo obsequi atque in assiduis ægritudinibus meis excubare consueverat. Hic itaque languore corporis præventus, ad extremum deductus est. Cui in sua molestia frater germanus, nomine Copiosus, serviebat, qui ipse quoque nunc in hac Urbe per eandem medicinæ artem temporalis vitæ stipendia sectatur. Sed prædictus Justus, cum jam se ad extremum pervenisse cognovisset eisdem Copioso fratri suo, quia occultatoris aures haberet, innotuit. Quod nimirum fratribus non potuit celari; sed subtiliter indagantes, atque illius omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres aures invenientes abscondos in medicamine.

Quod mox ut mihi nuntiatum est, tantum malum de fratre qui nobiscum communiter vixerat, æquanimiter ferre non valui: quippe quia ejusdem mei monasterii semper regula fuerat, ut cuncti fratres ita communiter viverent, quatenus eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc nimio morore percussus, cogitare cœpi, vel quid ad purgationem morientis facerem, vel quid ad exemplum viventibus fratribus providerem. Pretioso igitur ejusdem monasterii Præposito ad me accessit, dixi: Vide ut nullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cujuslibet eorum ore percipiat: sed cum in morte constitutus fratres exquisierit, ei suus frater carnalis dicat, quia propter aures quos osculatos habuit, a cunctis fratribus abominatus sit: ut saltem in morte de culpa sua mentem ipsius amaritudo transverberet, atque a peccato quod perpetravit, purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratrum corporibus non ponatur; sed quolibet in sterquilinio

PAGIUS

gnum Archiepiscopum, cujus supra meminimus. Epistola vero integra refertur Tomo V. Conc. editionis Labbeanæ pag. 931. & quoad omnes partes suas ibidem rejicitur.

V. Epistola Pelagii II. de IX. Præfationibus Eccl. Rom. sup. positis.

Præterea cum Concilii Romani, de quo hoc anno Baronius num. V. & in Tomo V. Conc. pag. 953. mentio tantum fiat in Epistola IX. Pelagii II. ad Episcopos Germaniæ & Galliæ, quæ a Pseudo-Isidori stylo non discrepat, illud pariter spurium ac commentitium. In ea epistola legitur, Episcopos Germaniæ & Galliæ Pelagium r. gasse, & ordinem Præfationum Missæ eis mitteret, quem Sancta Romana Ecclesia tunc habebat, ipsumque respondisse eam novem tan-